
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07466
 Del: 16/09/2013
 Esecutivo da: 16/09/2013
 Proponente: Direzione Risorse Umane

OGGETTO: 
Intervento di bonifica ed asportazione guano di piccione, installazione rete ornitologica sul 
"terrazzo-torretta" uffici Direzione Risorse Umane 

IL DIRETTORE

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266  del 25/7/2013 con la quale è stato approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/2015  e  la  Relazione   Previsionale  e 
Programmatica;

Vista la Delibera di  Giunta n.  285 del  11/08/2012 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

Vista la Delibera di Giunta  Comunale  n. 514 del 31.12.2012 con la quale si assegnano ai Responsabili dei  
servizi,  le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012;

Considerato che a seguito di un sopralluogo effettuato presso la sede della Direzione Risorse Umane è stata 
riscontrata la presenza di guano di piccione in tutto il terrazzo, compreso il lucernario e sotto il pavimento  
grigliato, rendendo necessario intervenire onde evitare problemi  igienico-sanitari e di sicurezza per la salute 
dei dipendenti che operano nei locali attigui al predetto terrazzo;

Vista la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) art. 1 c. 450, così come modificato dal D. Lgs. 52/2012, 
convertito con legge 94/2012, che obbliga le P.A. per gli acquisti di beni  e servizi di importo inferiore alla  
soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri  mercati  elettronici  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che lo scrivente Ufficio ha preso visione delle Ditte accreditate al mercato elettronico del Comune 
di Firenze (SIGEME) e che nessuna di queste offriva lo specifico servizio occorrente per l’intervento in  
oggetto;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07466



Vista la DD n.  6024/2013 esecutiva dal  6  agosto 2013  con la  quale  la  Direzione Risorse  Finanziarie 
Servizio Centrale Acquisti delega la somma di € 5.808,00 compreso iva 21%;
   
Dato atto che un intervento analogo a quello oggetto del presente provvedimento è già stato eseguito dalla  
Ditta  SIVA  dei  F.lli  Noferini  su  altre  porzioni  dello  stesso  fabbricato  e  che  i  risultati  ottenuti  sono 
assolutamente soddisfacenti;

Valutato  opportuno  pertanto  affidarsi  per  l’effettuazione  delle  operazioni  di  bonifica  con  fasi  di  
disinfestazione e disinfezione, asportazione del guano e successiva installazione di reti ornitologiche atte ad  
evitare l’ingresso e la nidificazione dei  piccioni nella suddetta area, alla Ditta SIVA dei F.lli Noferini in  
quanto – tra l’altro – è risultata essere aggiudicataria con Determinazione n. 5107 del 26/06/2013 del servizio  
di disinfestazione nei plessi scolastici della città, oltre ad essere intervenuta presso  strutture comunali che  
presentavano problemi analoghi dimostrando la massima professionalità e correttezza ed inoltre   conosce 
l’immobile  sul  quale occorre intervenire  avendo effettuato analogo intervento per  conto della Direzione 
Istruzione, la cui sede è situata presso lo stesso edificio;

Visto il preventivo presentato in data 04 giugno 2013 dalla suddetta ditta;

Valutata congrua la spesa richiesta, comprensiva del costo degli operatori impegnati, dei materiali e delle  
attrezzature  nonché dello smaltimento dei rifiuti, come meglio di seguito specificata:

- Fase A:  asportazione del guano di piccione presente in tutto il terrazzo, compreso il lucernaio e 
sotto il pavimento grigliato per un costo complessivo di € 2.800,00 + iva al 21%,

- Fase B: installazione di un sistema di reti ornitologiche atte ad evitare l’ingresso e la nidificazione 
dei piccioni per un costo complessivo di € 4.800,00 + iva 21%,

- Asportazione  ingombranti:  sono  presenti  nei  locali  interessati  alla  bonifica  vari  materiali  da 
smaltire quali tegole vecchie, sedie, tavoli, un cassone in acciaio, ecc.  per una spesa complessiva di  
€ 800,00 + iva 21%;

Visto l’art.125 del Dlgs. 163/2006 che disciplina l’acquisizione di servizi in economia;

Verificato che tali interventi comportano una spesa di importo non superiore all’ammontare di € 20.000,00 
(con esclusione dell’IVA) e che possono essere acquisiti, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento  
delle spese in economia, prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi;

Visto l’allegato n. 1 del “Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia” che  
tra  i  servizi  che possono essere acquisiti  in  economia  dai  responsabili,  alla lettera p contempla  la  voce  
“derattizzazione, disinfestazione e servizi analoghi”;  

Visto gli articoli n. 107, n. 151 comma 4 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;

Visti il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nonché il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di incaricare la Ditta SIVA dei F.lli Noferini (cod. ben. 2571), per l’effettuazione degli interventi di  
bonifica,  disinfestazione,  rimozione  di  materiali  ingombranti  e  installazione di  reti  ornitologiche  
presso il “Terrazzo – Torretta” degli uffici della Direzione Risorse Umane, sulla base dell’offerta 
presentata  per  un  importo  di  €  8.400,00,  iva  al  21%  pari  ad  €  1.764,00,   per  un  totale  di  € 
10.164,00=;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07466



2. Di impegnare la somma occorrente di € 4.356,00=  (iva compresa) a favore della Ditta SIVA dei F.lli  
Noferini, sul cap. 18940 del bilancio 2013 per gli interventi di bonifica, disinfestazione e rimozione  
di materiali ingombranti;

3. Di  imputare  la  spesa  di  €  5.808,00  (iva  compresa)  sempre  a  favore  della  Ditta  SIVA dei  F.lli 
Noferini sul cap 50628 imp. 10/9020 sub 5 per l’installazione di reti ornitologiche;

4. Che il CIG    attribuito all’atto in oggetto è ZAF0B63DC0. 
   

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA SIVA

Firenze, lì 16/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giuliana Danti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18940 0 13/005576 00 4356

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/09/2013 Responsabile Ragioneria
Giuliana Danti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07466


